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Введение

Актуальность темы исследования

Энергетический кризис, геополитическая нестабильность, реальная

деградация окружающей среды, планомерное исчерпание природных

ресурсов в последние годы значительно повлияли на характер и темпы

развития мировой экономики. С каждым годом растет влияние экологии и

климата на социально-экономическое развитие стран. Согласно отчету

Межправительственной группы экспертов по изменению климата

(далее – МГЭИК) более 1 млрд человек к 2050 году подвергнется воздействию

климатических изменений, причем к уязвимым странам относятся страны с

формирующимся рынком [1].

Поскольку меры регулирования климата и экологии, направленные на

снижение углеродоемкости отраслей, приняты в ряде развитых стран и в

дальнейшем будут планомерно ужесточаться, то актуальность зеленой

экономики для экспортеров углеродоемких отраслей растет. Страны с

формирующимся рынком обладают существенными запасами природных

ресурсов, в структуре экспорта многих из них преобладают продукты с

высокой углеродоемкостью, подпадающие под меры регулирования развитых

стран, поэтому учет особенностей регулирования зеленой экономики в мире

крайне важен для стран с формирующимся рынком.

Изучение зеленой экономики с точки зрения развитых стран со

сложившейся инфраструктурой, высоким уровнем научно-технической базы,

высоким уровнем жизни большей части населения осложняет задачу

рассмотрения зеленой экономики в странах с формирующимся рынком.

Целесообразность внедрения зеленой экономики в текущем рассмотрении для

большинства стран с формирующимся рынком достаточно спорный вопрос и

требует пересмотра концепции зеленой экономики.

Несмотря на множество существующих индексных методик оценки

зеленой экономики, аналитических прогнозов по декарбонизации экономики
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стран и отраслей, отсутствуют единые подходы для анализа зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком. Учитывая отличия по

основным социально-экономическим параметрам стран с формирующимся

рынком от развитых стран, разработка единых методов оценки и подходов к

регулированию зеленой экономики в странах с формирующимся рынком

может способствовать решению ключевых вопросов становления зеленой

экономики в этих странах.

Для Российской Федерации (далее – Россия) зеленая повестка имеет

особое значение, страна обладает богатым природно-ресурсным потенциалом

и обширными территориями, но недостаточно развита инфраструктура в

регионах, отдаленных от центра, не задействованы производственные и

технологические мощности регионов. Активная позиция стран – партнеров

России, в зеленой повестке требует особого внимания, ввиду сырьевой

направленности экспорта России в данные страны. Велики возможные

экономические потери страны от введения мер регулирования зеленой

экономики. Согласно оценкам экспертов, ущерб от введенных в Европейском

Союзе (далее – ЕС) мер пограничного углеродного регулирования может

превысить 3 млрд долларов ежегодно к 2030 году, что обуславливает

актуальность становления зеленой экономики в России [2]. Использование

научно-технических и промышленных мощностей стран – членов

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), в зеленых отраслях

может иметь как интеграционный, так и «озеленяющий» эффект.

Степень разработанности темы исследования. Зеленая экономика в

странах с формирующимся рынком, возникающие при ее становлении

барьеры, внедрение зеленой экономики в интеграционных объединениях, и

другие связанные вопросы являются относительно новым явлением в мировой

науке.

Одно из первых, замеченных мировой общественностью, обсуждение

зеленой экономики было представлено в работе Pearce D.W., Markandya A. и
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Barbier E. «Проект создания зеленой экономики» в 1989 году и имело

экологический характер [3].

Серьезных исследований по концепции развития зеленой экономики не

проводилось вплоть до 2000-х. Среди теорий, которые способствовали

развитию и становлению зеленой экономической модели в настоящее время,

необходимо выделить: теорию устойчивого развития, которая впервые была

разработана в рамках крупной исследовательской программы под названием

«Исследования для устойчивого развития» [4]; концепцию низкоуглеродного

развития, представленную в ноябре 1990 года Межправительственной

группой экспертов по изменению климата в докладе «Первый доклад МГЭИК

об оценке изменения климата», в котором предъявлены доказательства того,

что изменение климата происходит в результате увеличения концентрации

парниковых газов (далее – ПГ) в атмосфере вследствие деятельности человека

[5]; понятие «зеленого роста», впервые появившееся в 2005 году на Пятой

министерской конференции по окружающей среде и развитию в

Азиатско-Тихоокеанском регионе в Сеуле, акцентирующее внимание на

социальные проблемы и их взаимосвязь с изменением климата [6].

Научное осмысление «зеленых» трансформационных процессов в

современном мире стали предметом исследований многих зарубежных

ученых (Bowen A., Smulders S., Michael E.P., Biely K., Constanza R.).

Российские ученые, в том числе ученые Финансового университета активно

исследуют проблему развития зеленой экономики. Такие ученые, как

Толмачев П.И., Глебова А.Г., Дорофеев М.Л., Рубцов Б.Б. и Анненская Н.Е.

анализировали климатическую повестку и финансовые аспекты

формирования зеленой экономики. Вопросы развития отдельных отраслей в

странах ЕАЭС исследовали Пищик В.Я., Кузнецов А.В., Абрамов В.Л.

Отдельные теоретические, методологические, методические и практические

вопросы исследования проблем развития зеленой экономики нашли

отражение в трудах ученых Финансового университета – об этом писали

Сильвестров С.Н., Медведева М.Б., Мудрецов А.Ф., Перская В.В.,
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Стародубцева Е.Б., Макаров И.Н., Реброва В.В., Дуброва М.В.,

Шамсутдинова М.Р., Жилина Н.Н., Авдокушин Е.Ф., Пахомова Н.В.,

Андриевская В.Б., Балацкий Е.В. и другие.

Несмотря на значительное количество публикаций, многие вопросы

развития зеленой экономики остаются предметом дискуссий. Требуют

дополнительного анализа и проработки вопросы целесообразности внедрения

зеленой экономики в странах с формирующимся рынком, разработка

методики анализа зеленого развития и зеленой инклюзивности стран и групп

стран, разработка направлений государственного регулирования аспектов

зеленой экономики в России. Это позволило определить цель и задачи

диссертационного исследования.

Целью исследования является решение актуальной научной задачи по

развитию теоретических и практических подходов к становлению зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих

задач, определяющих логику и внутреннюю структуру диссертационного

исследования:

– уточнить экономическое содержание категории «зеленая экономика»

применительно к специфике ее внедрения в странах с формирующимся

рынком;

– проанализировать существующие методы оценки зеленой экономики

в соответствии с уточненными критериями; усовершенствовать методику

расчета индексов зеленого развития и зеленой инклюзивности для проведения

анализа внедрения зеленой экономики в странах с формирующимся рынком;

– разработать типологию стран по критериям зеленой экономики на

основе диапазонов нормирования индексов зеленого развития и зеленой

инклюзивности; разработать диапазоны нормирования индексов зеленого

развития и зеленой инклюзивности стран; определить барьеры внедрения

зеленой экономики в странах с формирующимся рынком;
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– провести анализ международного опыта внедрения зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком, выявить ключевые

направления становления зеленой экономики в Китайской Народной

Республике (далее – Китай), Республике Индия (далее – Индия), Федеративной

Республике Бразилия (далее – Бразилия) и Южно-Африканской Республике

(далее – ЮАР); проанализировать научно-технический и промышленный

кооперационные потенциалы стран - членов ЕАЭС; предложить направления

регулирования и развития отраслей для внедрения зеленой экономики в

России с учетом проведенного анализа.

Объектом исследования является зеленая экономика в странах с

формирующимся рынком.

Предметом исследования является совокупность экономических

отношений, возникающих в процессе внедрения инструментов зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком.

Методология и методы исследования. Методологической основой

для достижения поставленной цели послужил комплекс взаимодополняющих

общенаучных и общелогических методов, позволивший системно изучить

объектно-предметную область исследования.

Использованы методы табличной, графической и формульной

интерпретации данных, а также экономико-статистические методы.

Ретроспективный метод применен для исследования эволюции понятия

зеленой экономики, абстрактно-логический метод – для формулирования

выводов и рекомендаций. Метод системного анализа позволил составить

индекс зеленого развития и индекс зеленой инклюзивности, на основе расчета

которых были предложены рекомендации по развитию зеленой экономики в

странах с формирующимся рынком.

При исследовании зарубежного опыта развития зеленой экономики,

помимо прочего, автор руководствовался методологическим критерием

сопоставимости и соразмерности.
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Информационную базу исследования составили труды зарубежных и

отечественных ученых; материалы, статистические данные и отчеты

Министерства экономического развития России, Министерства энергетики

России, Всемирного банка, Международного валютного фонда,

Международного агентства по возобновляемой энергетике, Конференции

Организация Объединенных Наций (далее – ООН) по окружающей среде и

развитию, Глобального экологического фонда, Евразийской экономической

комиссии, законодательные и нормативные акты стран – членов ЕАЭС.

Научная новизна исследования заключается в формировании новых

подходов к стратегическому развитию стран с формирующимся рынком с

учетом растущей роли зеленой экономики на основании анализа

международного опыта в области государственного регулирования и развития

экономических отраслей.

Положения, выносимые на защиту. Основные результаты

исследования, содержащие элементы научной новизны:

1) Уточнено экономическое содержание категории «зеленая

экономика». Уточнены следующие критерии зеленой экономики для стран с

формирующимся рынком: высокое качество человеческого и природного

капиталов; высокий уровень развития научно-технического и инновационного

потенциалов отраслей экономики; ресурсоэффективность и энергоемкость

отраслей экономики (С. 22). Установлен новый критерий зеленой экономики

в странах с формирующимся рынком в современных условиях – «Рост

благосостояния населения», называемый «Инклюзивным ростом экономики»

(С. 39). Определены инструменты развития зеленой экономики, к которым

относят: климатическое регулирование, озеленение цепочек

«производство-потребление», внедрение элементов возобновляемой

энергетики, регулирование рынка зеленого финансирования и углеродное

регулирование, устойчивая инфраструктура (С. 21-25). В понимании стран с

формирующимся рынком инклюзивный рост и переход к зеленой экономике

тесно переплетены и взаимосвязаны, что отражено в долгосрочных стратегиях
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зеленого развития и особенностях развития инструментов зеленой экономики

(С. 29-34).

2) Усовершенствованы методики расчета индексов зеленого развития и

зеленой инклюзивности стран с учетом предложенных критериев зеленой

экономики. У существующих индексов, характеризующих уровень развития

зеленой экономики, были выявлены следующие недостатки: при расчетах в

качестве оценки экологической составляющей не используется показатель

выбросов твердых частиц в атмосферу; не учитывается доступность

интернета, чистой питьевой воды и санитарных услуг, как источника

экономического и социального развития страны; зеленое развитие

рассматривается только с точки зрения развития новых зеленых отраслей; в

большинстве расчетов используются разные источники баз данных с разными

методиками расчетов, что делает расчеты индексов неточными (С. 47). Индекс

зеленого развития позволяет проанализировать уровень развития зеленой

экономики в государстве и отражает состояние страны по ряду показателей в

экономической, экологической и социальной сферах. Индекс зеленой

инклюзивности – это количественный показатель, который, в дополнение к

индексу зеленого развития, позволяет оценить уровень доступности благ для

населения (С. 50).

3) Предложены этапы проведения анализа внедрения зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком на основе посчитанных

индексов. Разработана типология стран по критериям зеленой экономики на

основе диапазонов нормирования индексов зеленого развития и зеленой

инклюзивности стран (С. 61-64) Для создания шкалы нормирования индексов

были проведены расчеты индексов зеленого развития и зеленой

инклюзивности для 175 стран, в результате ранжирования сегментов индексов

и суммирования результатов по сегментам страны разделены на квартили

(С. 61-63). Проведенное исследование позволило определить наиболее

уязвимые направления развития зеленой экономики в странах с
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формирующимся рынком и выявить барьеры для внедрения инструментов

зеленой экономики в выбранных направлениях (С. 64; 75-77).

4) Предложены направления развития экономики для внедрения

инструментов зеленой экономики в систему хозяйствования российских

компаний с учетом особенностей развития кооперации стран – членов ЕАЭС

и международного опыта внедрения инструментов зеленой экономики в

выбранных странах с формирующимся рынком, таких как Индия, Китай,

Бразилия и ЮАР (С. 88-90; 107-113; 119; 130-132). Сформировано три группы

направлений с учетом разработанного перечня барьеров зеленого перехода:

- национальные направления развития для внедрения инструментов

зеленой экономики (включают предложения по государственному,

отраслевому и корпоративному направлениям);

- кооперационные направления развития для внедрения инструментов

зеленой экономики (включают предложения по созданию единых цифровых

платформ учета природных ресурсов и трансформацию механизма

кооперации с учетом особенностей экологического и климатического

регулирования);

- международные направления развития экономики для внедрения

инструментов зеленой экономики (включают разработку общих подходов к

регулированию инструментов зеленой экономики).

Теоретическая значимость работы состоит в приращении научного

знания о становлении зеленой экономики в странах с формирующимся

рынком, барьерах и рисках зеленого перехода стран с формирующимся

рынком, которые могут быть использованы для дальнейшего уточнения

теоретических основ зеленой экономики. В исследовании представлены

теоретико-методические основы для внедрения инструментов зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком.

Практическая значимость работы состоит в том, что сделанные

выводы, предложения и рекомендации могут быть использованы, во-первых,

крупнейшими российскими компаниями при составлении экологических
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отчетов, экологических стратегий и дорожных карт, во-вторых, органами

государственной власти Российской Федерации при составлении

официальных документов по развитию зеленой экономики, таких как

стратегии, планы и дорожные карты; в-третьих, научными и

образовательными учреждениями для решения практико-ориентированных

задач в рамках преподавания дисциплин по мировой экономике и мировым

финансам в части освещения вопросов, связанных с развитием зеленой и

инклюзивной экономики.

Область исследования диссертации соответствует п. 17.

«Экологические и социальные аспекты глобального развития Концепции

«устойчивого» и «инклюзивного» развития», п. 20. «Экономика зарубежных

стран и регионов (экономическое страноведение и регионоведение).

Сравнительные исследования национальных экономик в системе

мирохозяйственных связей» Паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая

экономика (экономические науки).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность положений, выводов и рекомендаций

исследования подтверждается их апробацией в установленном порядке,

применением фундаментальных выводов экономической науки,

статистических и эконометрических методов анализа данных, использованием

широкого круга источников как отечественных, так и зарубежных авторов.

Помимо этого, достоверность результатов гарантируется привлечением

широкого статистического и эконометрического инструментария, анализом

статистических данных, а также применением методов эконометрического

анализа эмпирических данных.

Основные результаты диссертационного исследования представлены

на следующих научных мероприятиях: на II Международной

научно-практической конференции «Финансово-экономическая

реальность – 2021» (Москва, Финансовый университет, 28 октября 2021 г.); на

VI Ежегодной международной научно-практической конференции
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«Красавинские чтения» (Москва, Финансовый университет,

10 декабря 2021 г.); на Международной научно-практической конференции

«Система международных экономических отношений: трансформация,

глобализация, будущее» (Москва, Финансовый университет, 8 июня 2022 г.);

на VII Ежегодной научно-практической конференции «Красавинские чтения»

(Москва, Финансовый университет, 8 декабря 2022 г.); на X Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием

«Экономическая наука в новой реальности: от догмы к истине» (Москва,

Финансовый университет, 6 марта 2024 г.).

Полученные в рамках исследования результаты нашли практическое

применение при выполнении научно-исследовательской работы по теме:

«Развитие механизмов промышленной, технологической кооперации России с

государствами – членами ЕАЭС для наращивания несырьевого

неэнергетического экспорта в условиях санкций» (Государственное задание,

приказ Финуниверситета от 13.12.2023 № 3058/о).

Материалы диссертации были внедрены в практическую деятельность

акционерного общества «Тинькофф Банк». Основные положения

диссертации, а именно подход к рассмотрению низкоуглеродной (зеленой)

экономики, использовались при разработке стратегии устойчивого развития

Группы Тинькофф до 2025 года. Предложенная в диссертации важность

включения интересов всех стран, в частности стран с формирующимся

рынком, в сокращение выбросов парниковых газов, стимулировала

присоединение Тинькофф к Финансовой инициативе программы ООН по

окружающей среде (UNEP FI) «Принципы ответственной банковской

деятельности». Основной целью инициативы является продвижения

устойчивого финансирования и более справедливой экономической системы

(зеленой инклюзивной экономики) для достижения нулевых выбросов к

2050 году.

В рамках своей ESG стратегии Тинькофф использует научно

обоснованные цели по сокращению выбросов парниковых газов для
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достижения целей Парижского соглашения для удержания роста

среднемировой температуры на уровне значительно ниже 2°С сверх

доиндустриальных уровней и стремлению к тому, чтобы рост температуры

ограничивался показателем в 1,5°С по отношению к доиндустриальным

уровням. «Зеленые» индексы, описываемые в работе, совместно с такими

общепринятыми методиками расчета, как Руководящие принципы 2006 года

для национальных кадастров парниковых газов МГЭИК, методики

Международного энергетического агентства (далее – МЭА) и других,

позволил Группе Тинькофф реализовать намеченные на 2022-2023 годы цели,

а также повысить капитализацию и выйти на новые сегменты ответственных

инвесторов.

Материалы диссертации используются в практической деятельности

АНО «Центр международных и сравнительно-правовых исследований». По

материалам исследования внедрена разработанная в диссертации методика

анализа зеленой экономики в странах с формирующимся рынком,

позволяющая при проведении сравнительных исследований АНО «Центр

международных и сравнительно-правовых исследований» учитывать

выявленные барьеры и особенности становления зеленой экономики в

рассматриваемых странах. Выводы и основные положения диссертации

используются в практической работе АНО «Центр международных и

сравнительно-правовых исследований», что способствует повышению

эффективности при проведении исследований.

Материалы исследования использованы Кафедрой мировой экономики

и мировых финансов Факультета международных экономических отношений

ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской

Федерации» в преподавании учебной дисциплины «Национальные и

региональные валютно-финансовые системы».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

15

Публикации. Основные положения диссертации отражены в 7 статьях

общим объемом 4,49 п.л. (весь объем авторский), опубликованных в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России.

Структура и объем диссертации определяются целью, задачами и

логикой исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,

включающего 224 наименования, трех приложений. Текст диссертации

изложен на 179 страницах и содержит 21 таблицу, 6 рисунков, 6 формул.
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Глава 1

Теоретические положения становления зеленой экономики и

методики ее оценки в странах с формирующимся рынком

1.1 Теоретические аспекты зеленой экономики и её особенности

в странах с формирующимся рынком

В настоящее время существует множество различных трактовок

понятия «зеленая экономика». Большая их часть содержит общие черты.

Теории зеленой экономики включают элементы экологической устойчивости

и социально-экономического развития.

Объектами изучения зеленой экономики выступают взаимосвязи


[…]


кооперационный механизм, увеличить приток инвестиций в науку.

В результате проведенного анализа с использованием предложенной

этапизации и выявления барьеров внедрения инструментов зеленой

экономики в России, опыта Индии, Китая, Бразилии и ЮАР, перспектив

кооперационного взаимодействия в «зеленых» отраслях в рамках ЕАЭС

предложены три группы направлений для внедрения инструментов зеленой

экономики в России: международные, кооперационные и национальные. В

свою очередь национальные направления подразделяются на

государственные, отраслевые и корпоративные.
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Список сокращений и условных обозначений

В настоящей диссертации применяют следующие сокращения и

обозначения:

Армения – Республика Армения;

Беларусь – Республика Беларусь;

БиоЭС – Биоэлектростанция;

Бразилия – Федеративная Республика Бразилия;

ВВП – Валовый внутренний продукт;

ВИЭ – Возобновляемый источник энергии;

ВНД – Валовый национальный доход;

ВНП – Валовый национальный продукт;

ВЭС – Ветровая электростанция;

ВЭФ – Всемирный экономический форум;

ГЭС – Гидроэлектростанция;

ЕАЭС – Евразийский экономический союз;

Египет – Арабская Республика Египет;

ЕС – Европейский союз;

ЕЭК – Евразийская экономическая комиссия;

ИКТ – Информационно-коммуникационные технологии;

Индия – Республика Индия;

Индонезия – Республика Индонезия;

Иран – Исламская Республика Иран;

Казахстан – Республика Казахстан;

Китай – Китайская Народная Республика;

КПК – Коммунистическая партия Китая;

Кыргызстан – Кыргызская Республика;

МГЭИК – Межправительственная группа экспертов по изменению климата;

МВФ – Международный валютный фонд;

мГЭС – Малая гидроэлектростанция;
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МЭА – Международное энергетическое агентство;

НИОКР – Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы;

НПБ – Нормативно-правовая база;

ОНУВ – Определяемый на национальном уровне вклад, план действий по

сокращению выбросов и адаптации к изменению климата;

ООН – Организация Объединенных Наций;

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития;

ПГ – Парниковые газы;

ПИИ – Прямые иностранные инвестиции;

РКИК ООН – Рамочная Конвенция ООН об изменении климата;

Россия – Российская Федерация;

СТК – Союз поддержки и развития Технологических компаний;

СЭС – Солнечная электростанция;

ЦУР – Цели устойчивого развития

ЮАР – Южно-Африканская Республика;

ЮНЕП – Программа Организации Объединенных Наций по окружающей

среде;

CBAM – Механизм трансграничного углеродного регулирования;

CCER – Добровольная система квот на выбросы углерода;

CCTS – Схемы сокращения выбросов парниковых газов;

СО2 – Диоксид углерода;

ESG – Принципы экологического, социального и корпоративного

управления.
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Приложение А

(информационное)

Результаты нормирования сегментов индексов зеленого развития и зеленой инклюзивности

Таблица А.1 – Результаты нормирования сегментов индексов зеленого развития и зеленой инклюзивности

Цвет
Порядковый номер

квартиля

Диапазон значений сегмента

экономический рост
экологическая

продуктивность

социальное

благополучие
инклюзивный рост

Зеленый 1 больше 7,74 меньше 1,53 больше 6,75 больше 96,4

Голубой 2 от 4,27 до 7,74

включительно

от 1,53 до 3,67

включительно

от 5,39 до 6,75

включительно

от 90,1 до 96,4

включительно

Оранжевый 3 от 1,85 до 4,27

включительно

от 3,67 до 6,7

включительно

от 4 до 5,39

включительно

от 60,36 до 90,1

включительно

Красный 4 меньше 1,85 больше 6,7 меньше 4 меньше 60,36

Источник: составлено автором.
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Приложение Б

(информационное)

Результаты расчета индекса зеленого развития и индекса зеленой инклюзивности

для выборки из 175 стран

Таблица Б.1 – Результаты расчета индекса зеленого развития и индекса зеленой

инклюзивности для выборки из 175 стран

Страна

Значение

индекса зеленой

инклюзивности

Значение

индекса зеленого

развития

1 2 3

Австралия 10 7

Австрия 9 6

Азербайджан 3 1

Албания 5 3

Алжир 4 2

Ангола 3 3

Антигуа и Барбуда 8 5

Аргентина 7 5

Армения 10 8

Аруба 10 7

Багамы 9 6

Бангладеш 1 0

Барбадос 12 9

Беларусь 7 4

Белиз 5 4

Бельгия 10 7

Бенин 4 4

Бермуды 8 5

Болгария 6 5

Боливия 7 6

Босния и Герцеговина 7 6

Ботсвана 5 4

Бразилия 6 5

Бруней 3 0

Буркина-Фасо 2 2

Бурунди 2 2

Вануату 3 3

Великобритания 12 9

Венгрия 7 4

Вьетнам 6 4
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3

Габон 3 2

Гаити 2 2

Гайана 5 4

Гамбия 3 3

Гана 4 3

Гватемала 5 4

Гвинея 4 4

Гвинея-Бисау 2 2

Герания 9 6

Гондурас 5 4

Гонконг, Китай 9 6

Гренада 7 6

Греция 9 7

Грузия 6 5

Дания 9 6

Демократическая Республика Конго 0 0

Джибути 6 6

Доминика 8 6

Доминиканская Республика 4 2

Египет 6 4

Замбия 1 1

Западный берег и Газа 6 4

Зимбабве 2 2

Израиль 10 7

Индия 3 2

Индонезия 4 3

Иордания 6 4

Ирак 2 1

Иран 3 1

Ирландия 7 5

Исландия 11 8

Испания 10 7

Италия 7 5

Кабо Верде 4 3

Казахстан 6 4

Камбоджа 5 4

Камерун 4 4

Канада 9 6

Катар 3 0

Кения 3 3

Кипр 11 8

Кирибати 6 6

Китай 5 4

Код-д'Ивуар 3 3
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3

Колумбия 8 6

Коморос 2 2

Корея 8 5

Коста-Рика 9 7

Кыргызстан 5 4

Лаос 3 2

Латвия 10 7

Лебанон 9 7

Лесото 5 5

Лесото 9 8

Либерия 2 2

Литва 7 5

Люксембург 4 1

Маврикий 7 5

Мавритания 3 3

Мадагаскар 3 3

Мазамбик 8 8

Макао, Китай 9 6

Македония 6 4

Малави 4 4

Малайзия 8 5

Мали 1 1

Мальдивы 9 6

Мальта 12 9

Маршалловы Острова 6 5

Мексика 8 6

Молдова 6 5

Монголия 6 5

Монтенегро 10 9

Морокко 5 3

Мьянма 2 1

Намибия 7 7

Непал 2 1

Нигер 7 7

Нигерия 0 0

Нидерланды 9 6

Никарагуа 6 5

Новая Зеландия 10 7

Новегия 9 6

Оман 7 4

Пакистан 3 2

Панама 3 2

Папуа-Новая Гвинея 1 1

Парагвай 6 5
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3

Перу 5 4

Польша 7 5

Португалия 9 7

Республика Конго 1 1

Россия 4 3

Руанда 5 5

Румыния 7 5

Сальвадор 6 5

Самоа 5 4

Сан-Томе и Принсипи 6 6

Сейшельские Острова 10 8

Сенегал 6 5

Сент-Винсент и Гренадины 9 7

Сент-Китс и Невис 5 3

Сент-Люсия 7 5

Сербия 7 5

Сингапур 7 4

Словакия 9 6

Словения 9 6

Соломоновы Острова 7 7

Сомали 3 3

Судан 4 3

Суринам 4 3

США 10 7

Сьерра-Леоне 6 6

Таджикистан 5 3

Тайланд 7 5

Танзания 2 2

Теркс и Кайкос 7 4

Того 2 2

Тринидад и Тобаго 5 3

Тунис 9 7

Турция 6 4

Уганда 3 3

Узбекистан 4 2

Украина 8 6

Уругвай 10 7

Фиджи 4 3

Филиппины 6 5

Финляндия 9 6

Франция 11 8

Хорватия 8 6

Центрально-Африканская Республика 7 7

Чад 2 2
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3

Чехия 9 7

Чили 10 7

Швейцария 10 7

Швеция 9 6

Шри-Ланка 4 3

Эквадор 7 5

Экваториальная Гвинея 1 1

Эсватини 6 5

Эстония 9 6

Эфиопия 1 1

Южно-Африканская Республика 5 4

Ямайка 3 2

Япония 11 8

Источник: составлено автором по материалам [70].
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Приложение В

(информационное)

Направления развития экономики для внедрения инструментов зеленой экономики в России

Таблица В.1 – Направления развития экономики для внедрения инструментов зеленой экономики в России
Барьер становления

зеленой экономики

Направление развития зеленой экономики в России

национальное кооперационное в рамках ЕАЭС международное

1 2 3 4

Барьер 1.

Фундаментальное

неравенство между

развитыми странами-

потребителями

ресурсов и

развивающимися

странами-

производителями

природных ресурсов

Экономическое стимулирование перехода на ресурсосберегающие

и энергосберегающие технологии, стимулирование использования

государственных природных ресурсов в более высоких цепочках

добавленной стоимости с использованием инструмента зеленых

государственных закупок.

Внедрение циркулярных технологий, позволяющих использовать

природные ресурсы повторно.

Создание прозрачных цифровых платформ учета текущих запасов

природных ресурсов.

Создание доступной платформы для мониторинга и отслеживания

выбросов парниковых газов.

Поощрение компаний малого и среднего бизнеса за участие в

снижении углеродного следа страны в виде налоговых льгот,

налоговых каникул, механизма торговли углеродными единицами,

бонусных программ

Создание прозрачных цифровых

платформ учета текущих запасов

природных ресурсов и

производственных потенциалов

стран-членов ЕАЭС в

производственной цепочке.

Создание межнациональных

платформ с разделением по

отраслевой специфике кооперации,

объединяющих генераторов идей

проектов, научное сообщество,

перечень заинтересованных

предприятий и государственные

органы, как модераторы платформы

Проведение масштабных

международных научных

исследований для реальной

оценки ущерба климатических

изменений на человека и

природу.

Разработка обоснованных

научно подходов к управлению

природными ресурсами.

Создание международных

научных и производственных

«клубов» для обсуждения

актуальных вопросов

Барьер 2. Отсутствие

единых подходов к

приведению

финансовых потоков в

соответствие с

траекторией

низкоуглеродного

развития стран

Стимулирование институциональных участников финансового

рынка для включения инструментов зеленых финансов в свои

инвестиционные портфели через требование по обязательному

раскрытию информации о климатических рисках клиентов.

Создание таксономий зеленых проектов. Создание инструментов

долгосрочного инвестирования в зеленые проекты.

Создание доступной цифровой платформы, где будут размещены

зеленые проекты и описаны возможности зеленого

инвестирования, доступные для каждого.

Внедрение целей углеродной нейтральности и целей по снижению

выбросов парниковых газов на 5-10 лет крупнейшими

компаниями-эмитентами в стратегии развития

Включение элементов

экологического и климатического

регулирования в механизм отбора

проектов для кооперации.

Создание инструментов

долгосрочного инвестирования в

зеленые кооперационные проекты;

Создание доступной цифровой

платформы, где будут размещены

зеленые кооперационные проекты и

описаны возможности зеленого

инвестирования для всех

Создание единой углеродной

биржи, платформы торговли

углеродными единицами.

Пересмотр целей ОНУВ с

учетом реальной стоимости

зеленого перехода страны.

Создание доступной единой

платформы для мониторинга и

отслеживания выбросов всех

видов парниковых газов и всех

видов загрязнений

окружающей среды
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

Барьер 3. Дефицит

качественного

человеческого

капитала, низкая

научная и

инновационная

составляющая бизнеса,

занятость населения

сконцентрирована в

углеродоемких

отраслях

Поощрение научных кадров за экономически целесообразную

инновацию и вклад в устойчивое развитие инфраструктуры города

в размере доли в процентах от полученной прибыли.

Создание национальных бонусных программ для населения

страны за ответственное потребление и производство - вклад в

углеродный след страны.

Обеспечение переквалификации сотрудников углеродоемких

отраслей, создание совместно с бизнесом в рамках учебных

заведений высшего и среднего образования программ

переквалификации

Создание цепочек «бизнес-наука-

государство» по всем приоритетным

направлениям декарбонизации в

ЕАЭС.

Создание союзных программ

развития науки с учетом

предложенных инструментов

развития зеленой экономики России

Создание научных и

экспертных клубов с

вовлечением представителей

бизнеса по приоритетным для

декарбонизации отраслям.

Проведение компаниями

массовых мероприятий с

позиционированием здорового

и экологичного образа жизни.

Создание межнациональных

программ обмена кадрами с

целью перенимания опыта в

новых зеленых отраслях

Источник: составлено автором.