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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Кононович Инги Вячеславовны

на тему: «Становление зеленой экономики в странах с формирующимся рынком»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 5.2.5 Мировая экономика

Мировые тенденции производства и потребления оказали влияние на рост
глобальных экологических проблем. Для преодоления грядущего экологического
кризиса и повышения эффективности отраслей экономик страны начинают
постепенно внедрять элементы зеленой экономики. Зеленая экономика в текущем
рассмотрении подразумевает развитую научно-техническую базу и интенсивный
характер роста экономики, что характерно преимущественно для развитых стран с
высоким средним уровнем дохода населения. Особую роль в мировой экономике
играют страны с формирующимся рынком, которые, напротив, характеризуются
экстенсивным ростом экономики, большой численностью населения с низким
средним уровнем дохода и недостаточно развитой научно-технической базой. В
связи вышеуказанным актуальность темы диссертационной работы Кононович Инги
Вячеславовны не вызывает сомнений.

На основе автореферата можно сделать вывод о том, что структура работы
логична и позволяет раскрыть сущность исследуемой проблемы. Изложение работы
носит цельный и стилистически выдержанный характер. Обоснованность научных
положений, выводов и рекомендаций достигается за счет сочетания теоретических
и эмпирических подходов. Автореферат содержит результаты научного анализа
особенностей становления зеленой экономики в странах с формирующимся рынком.

Цель работы заключается в развитии теоретических и практических подходов
к становлению зеленой экономики в странах с формирующимся рынком, что
соответствует названию. Работа обладает научной новизной, которая раскрывается
в положениях, выносимых на защиту. Наибольший интерес вызывают следующие
положения:

- уточнены критерии зеленой экономики для стран с формирующимся
рынком, выявлен новый критерий зеленой экономики - «Инклюзивный рост»,
определены инструменты зеленой экономики, которые включают климатическое
регулирование, озеленение цепочек «производство-потребление», внедрение
элементов возобновляемой энергетики, регулирование рынка зеленого
финансирования и углеродное регулирование, устойчивая инфраструктура
(С. 12- 13 автореферата);

- усовершенствованы подходы к расчету индексов зеленой экономики, что
позволяет проанализировать уровень развития зеленой экономики в стране,
характеризуется простотой расчетов, доступностью данных для расчетов (с. 14-17

автореферата); на основании расчетов индексов автором выявлены барьеры
внедрения зеленой экономики в странах с формирующимся рынком (с. 18-20);

- предложены три группы направлений развития экономики для внедрения
инструментов зеленой экономики в России, к которым отнесены международные,
кооперационные и национальные направления (с. 21-23).

Вместе с тем стоит отметить некоторые моменты в автореферате, которые
нуждаются в пояснении. Так на с. 22 автором предложены направления для развития
«зеленых» коопераций в ЕАЭС, однако не определены отрасли и инструменты
зеленой экономики для их развития. В этой связи желательно уточнить статус
внедрения инструментов зеленой экономики в странах-членах ЕАЭС и показать, в
каких направлениях развития зеленой экономики высок кооперационный
потенциал ЕАЭС. Кроме того, целесообразно раскрыть экономические риски для
интеграционного объединения в связи с нескоординированной политикой
государств-членов ЕАЭС при формирования национальных зеленых экономик при
несогласованном внедрении инструментов зеленой экономики. Например, в
Республике Казахстан создана система торговли квотами, на промышленные
предприятия легла дополнительная финансовая нагрузка по покупке таких квот, что
ведет к росту цен на производимую продукцию. При отсутствии аналогичных
инструментов в других государствах-членах ЕАЭС нарушаются условия
конкуренции на едином рынке Союза и возникает риск введения компенсирующих
мер внутри интеграционного объединения. Выравнивание подходов к созданию
низкоуглеродной инфраструктуры в государствах создаст условия для
формирования зеленой экономики в ЕАЭС.

С учетом вышеизложенного можно сделать обоснованный вывод, что
структура и содержание диссертации Кононович Инги Вячеславовны соответствуют
требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам такого уровня.
Научная новизна, достоверность и обоснованность основных положений
диссертации, изложенных в тексте автореферата, позволяют сделать вывод о ее
соответствии критериям, предусмотренным «Положением о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской
Федерации № 842 от 24.09.2013. Автор данного научного труда Кононович Инга
Вячеславовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.5 - Мировая экономика.
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